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                MDT – multidisciplinær team konference
   Hoved-Hals-Onkologiske patienter
   Formål:
   Formålet med MDT-konferencen er 3 x ugentligt at drøfte
   cancerdiagnosticerede patienter med henblik på behandlingsmuligheder.
   Behandlingsbeslutningen fra en MDT-konference vil bero på en bred
   ekspertise baseret på beslutninger foretaget af deltagende
   speciallæger fra de repræsenterede afdelinger. På den måde sikres
   bedre patientforløb samt styrkelse af det tværfaglige samarbejde.
   Det tilstræbes, at så mange yngre læger som muligt fra de
   repræsenterede specialer deltager for at udnytte konferencens
   uddannelsesmæssige værdi.
   Patienter:
   Ved MDT-konferencen skal der drøftes patienter med cancerdiagnose,
   samt patienter hvor man ved kontrol i DH-ambulatoriet mistænker
   restsygdom eller recidiv, og der er foretaget billeddiagnostik.
   Alle patienter der tilmeldes konferencen skal som minimum være
   konfereret med en halskirurgisk overlæge.
   Hvordan patienterne kontaktes efter konferencen, samt hvordan
   patienten informeres om beslutninger taget på konferencen vil være
   individuel, og det tilfalder henvisende afdeling selv at følge op på
   disse beslutninger.
   Hyppighed:
   3 x ugentligt – mandag, onsdag, fredag kl. 8.30 – 9.00.
   Hvor:
   Konferencerummet i kælderen under Øre-Næse-Halsambulatoriet.
   Deltagere:
   Som udgangspunkt vil konferencerne blive afholdt med repræsentanter
   fra Onkologisk Afdeling, Radiologisk Afdeling, Nuklearmedicinsk
   Afdeling samt Hovedhalskirurgisk Afdeling.
   Planen er, at speciallæger Patologisk Afdeling på sigt skal deltage, i
   hvert fald ved behov. Kæbekirurgisk Afdeling og Plastikkirurgisk
   Afdeling kan indkaldes ved behov.
   Herudover tilstræbes, at yngre læger fra alle repræsenterede
   afdelinger deltager.
   Ligeledes deltager forløbskoordinator fra Øre-Næse-Halskirurgisk
   Afdeling, ØNH-sygeplejerske samt onkologisk visitationssekretær.
   Der er udarbejdet en aktuel mailliste med interessenter fra alle
   implicerede afdelinger, således der efter deadline (tirsdag, torsdag
   og fredag kl. 13.00) rundsendes MDT-liste med patientdata etc.
   Tilmelding:
   Tilmelding af patienter til MDT-konferencen foregår ved at kontakte
   forløbskoordinator Jo Nøhr Larsen eller Maria Flügge Tell pr. mail,
   hvor man vedhæfter MDT-oplæg og sørger for som henvisende afdeling at
   lave ophængning af relevant billeddiagnostik.
   Desuden er det vigtigt, at der fremsendes oplæg på tilmeldte patienter
   inden deadline tirsdag, torsdag, fredag kl. 13.00.
   Oplæg:
   Alle tilmeldte patienter skal tilmeldes med et skriftligt oplæg, gerne
   kortfattet og præcist.
   Følgende punkter bør være indeholdt i oplægget:
     * 
       Dato for henvisning til pakkeforløb + dato for opstart i
       pakkeforløb
     * 
       Diagnose og evt. TNM-klassifikation
     * 
       Patologisvar (cyto + histo)
     * 
       Relevante data for udførte skanninger.
     * 
       Tidligere behandlingsanamnese (evt. strålebehandling, kemo,
       operation etc.)
     * 
       Evt. komorbiditet
     * 
       Evt. performancestatus
     * 
       Aktuel problemstilling inkl. evt. behandlingsforslag
     * 
       Oplysning om behov for kæbekirurgisk tilsyn inden evt.
       strålebehandling.
   Ligeledes pålægger det tilmeldende afdeling at indkalde læger fra
   andre afdelinger, hvis det skønnes nødvendigt i forhold til
   behandlingsbeslutningen.
   I vagtplanlægningen er der udnævnt speciallæge, som dels har til
   opgave at deltage i konferencen samt efter konferencen at se de
   patienter, som er diskuteret, alternativt hvis ikke patienten kommer
   til samtale i ØNH-ambulatoriet at diktere kort journalnotat
   indeholdende beslutninger truffet på konferencen. Hvis en pt. er
   tilmeldt fra anden afdeling end ØNH, pålægger denne dokumentation
   tilmeldende afdeling.
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